
Vydává
Obec Habrovany

prosinec 2022

85

Habrovansk� 
ZPRAVODAJ

Slovo starostky
Vážení spoluobčané, dovolte mi 

z pozice nově zvolené starostky obce 
pár slov.

Ráda bych touto cestou poděkovala 
všem občanům, kteří přišli k volbám 
a svými hlasy určili složení nového 
zastupitelstva. Ještě jednou bych po-
děkovala panu Radoslavu Dvořáčkovi 
za dlouholetý výkon ve funkci staros-
ty, za jeho nasazení a přínos pro obec. 
Pokračovat v nastoleném trendu a při-
nést obci něco nového je velká vý-
zva, obzvláště v současné turbulentní 
době.

Blíží se Vánoce, svátky klidu a míru. 
Všem ze srdce přeji, ať jsou vánoční 
svátky pro všechny co nejklidnější, 
abychom sváteční dny strávili v poho-
dě se svými blízkými a na chvíli tak 
všichni mohli zapomenout na negativ-
ní věci kolem nás. Na mysli mi vyvstá-
vají slova Arthura Schopenhauera: 

„Zdraví není vším, ale bez zdraví 
je všechno ničím“. Přeji Vám všem 
pevné zdraví a mnoho štěstí do kon-
ce roku 2022 a po celý rok 2023. Jaký 
nastávající rok 2023 bude, hodně zále-
ží také na každém z nás.

Plánované akce v I. pololetí 
roku 2023
	 1.	1.	2023	 Novoroční	pochod	na	Kalečník
	29.	1.	2023	 Vítání	občánků
	11.	2.	2023	 Společenský	ples	TJ	Habrovany
	18.	2.	2023	 	Ostatkový	průvod	SDH	

Habrovany
	19.	2.	2023	 Dětský	maškarní	karneval
	25.	2.	2023	 Habrovanská	slivoviciáda
 5. 3. 2023  Divadlo	pro	dospělé	SDH	Habrovany	
	25.	3.	2023	 Společenský	ples	ZŠ	Habrovany
	28.	4.	2023	 Posezení	se	seniory
	 8.	5.	2023	 Habrovanské	otevírání	šoupátek
	 3.	6.	2023	 Léto	je	tu

Mikuláš ve škole, strana 4



str. 2 85/2022Habrovansk� ZPRAVODAJ

Zápisy z kroniky naší obce
Rok 1922
Pokles cen

Neočekávaně 18. února byla nařízena 
výměna 20 haléřů za poloviční cenu. Prá-
ci tu konaly poštovní úřady. Staré železné 
20 haléře byly bernými mincemi do 20. 

března, ovšem v poloviční hodnotě. Místo 
nich vydány nové mince československé 
v hodnotě 20h a 50h. Staré 10h, 2h a 1h zů-
staly v oběhu. Za několik dní nastal citelný 
nedostatek drobných, ačkoli nových mincí 
bylo vydáno za dvojnásobné množství sta-

rých. Lidé je schovávali, jak to dělali dříve. 
Vláda republiky slíbila, že vydá ještě mince 
po 1Kč, 10h a 2h.

Rok 1932
Volba starosty

Akce spolufinancovaná Jihomoravským 
krajem v roce 2022

Finanční podpora z rozpočtu JMK 
na akci: „Prodloužení kanalizace k RD č. 
p. 135, Habrovany“

V roce 2022 byla poskytnuta investiční 
finanční podpora z rozpočtu JMK ve výši 
805 900,00 Kč na projekt „Prodloužení ka-
nalizace k RD č. p. 135, Habrovany“ z do-
tačního programu v oblasti vodního hospo-
dářství Podprogramu 2 „Podpora v oblasti 
odkanalizování a čištění odpadních vod“. 
V rámci této akce byla prodloužena sto-
ka splaškové kanalizace v zájmové části 
obce „Habrovec“ na pozemku p. č. 2409/1 
a 2410/1 v k. ú. Habrovany, která slouží pro 
odvod splaškových vod ze zájmové oblasti 
obce. Dále bylo vybudováno 7 splaškových 
přípojek pro stávající rodinné domy.

Celková hodnota realizované akce, 
která byla dokončena v 10/2022, činila 
1 993 553,45 Kč, z toho podíl dotace z JMK 
ve výši 805 900,00 Kč. 

Místní poplatky na rok 2023
Poplatek	za	odvoz	komunálního	odpa-

du na rok 2023 je stanoven ve výši 500 Kč/
osoba/rok. Okruh poplatníků a jejich povin-
nosti jsou vymezeny v OZV obce Habro-
vany č. 1/2021. Celé znění platné vyhlášky 
najdete na webových stránkách obce www.
habrovany.cz nebo je k nahlédnutí na obec-
ním úřadě. Poplatek je splatný jednorázo-
vě do 31. 3. 2023 nebo ve dvou splátkách 
do 31. 3. 2023 a 30. 6. 2023.
Poplatek	 za	 psa ve výši 150 Kč/prv-

ní pes/rok a 200 Kč/druhý a další pes/rok. 
Tento poplatek je splatný do 31. 3. 2023.

Výše uvedené poplatky je možné hradit 
od 9. ledna 2023 na pokladně obecního úřa-
du nebo bankovním převodem na účet obce 
č. 4527731/0100. Jako VS uvádějte číslo 
domu. V případě, že zvolíte způsob platby 
převodem, je nutné, osobně si vyzvednou 
známku na popelnice, bez které nebude od-
pad vyvezen.

Další platby v roce 2023
Užívání	místní	kabelové	televize – 300 Kč/

rok. Poplatek je splatný do 30. 9. 2023. 

Žádáme	 občany,	 aby	 všechny	 platby	
hradily	 včas	 a	 v	 předepsaných	 termí-
nech.	 Hotově na pokladně OÚ ve dnech 
pondělí a středa 8.00–11.30 hod. a 12.30–
17.00 hod., úterý a čtvrtek 8.00–11.30 hod. 
nebo bankovním převodem na účet obce č. 
4527731/0100.

Odpadové hospodářství
Stočné	za	II.	pololetí	2022
Vzhledem k otevírací době pokladny OÚ 

doporučujeme platbu za stočné, na základě 
faktury, která vám bude doručena počátkem 
roku 2023, uhradit bankovním převodem. 

Cena stočného na rok 2023
Rozhodnutím zastupitelstva obce Habro-

vany dne 16. 11. 2022 se cena za stočné 
pro rok 2023 nemění a zůstává na úrovni 
loňského roku, tj. 46,00 Kč bez DPH za m3 
(cena vč. 10% sazby DPH 50,60 Kč za m3). 
Cenové oznámení je vyvěšeno na úřední 
desce obce Habrovany. Tato platba bude 
fakturována 2x ročně dle skutečného od-
běru vody podle údajů z Vodovodů a kana-

lizací, Vyškov nebo dle směrného čísla 36 
m3/osoba/rok (záleží na smluvní ujednání 
mezi odběrateli a provozovatelem ČOV 
obcí Habrovany).

Otevírací doba OÚ Habrovany 
na přelomu roku
Upozorňujeme	 občany	na	 změnu	 ote-
vírací	doby:
27. 12. 2022 – 8.00–11.30
28. 12. 2022 – 8.00–17.00
29. 12. 2022 – 8.00–11.30
30. 12. 2022 – zavřeno

V prvním lednovém týdnu:
2.	a	6.	1.	2023	zavřeno
Provoz zahájen od 9. 1. 2023 dle běžných 
otevíracích hodin.

Posilovna	a	tělocvična	v	OD	Habrovany
20.–31. 12. 2022 zavřeno
Provoz zahájen od 2. 1. 2023.



85/2022 str. 3Habrovansk� ZPRAVODAJ

V neděli 3. dubna konala se v obecní 
kanceláři volba starosty, náměstka a obecní 
rady. Starostou obce zvolen Tomáš Drápal 
rolník, náměstkem starosty zvolen Jos. Fi-
binger stolař, radním zvolen Paluda Jos. ka-
meník, Hrdinka Tomáš rolník a Kříž Frant. 
dělník.

Rok 1942
Domácí porážky, pokuty

Domácí porážky jsou povoleny podle 
určení osob a musí se odevzdati do 100kg 
3 1/ 2 kg sádla. Přišla do naší obce revise 
ohledně nákupu selat a kdo neměl uzávěr-
kový list platil pokutu 200K až 500K. Sela-
ta v ceně od 300 až 1000K.

Zvony
Zabírání zvonů, zvon sv. Viktoria ze 

zdejšího kostela byli zabaveny 2 zvony, 21. 
dubna přišli dělníci z továrny a granicha-
mi zdělali 2 zvony a odvezli do Vyškova 
k uskladnění. Místní občan František Palu-
da č. 123 se zasloužil a jel do Brna na úřad 
památkový a jeden zvon zachránil a přišel 
zpět do Habrovan a Hrdinka Tomáš č. 10 se 
přičinil, aby zvon přišel zpět do Habrovan, 
jelikož ho chtěla farnost Vážany.

Rok 1952
Zima

Nový rok počíná deštěm. Počasí je teplé, 
jen mírné mrazy. Ku konci ledna napadlo 
20cm sněhu. Za mírných mrazů, občas sně-
ží. V půli února napadlo opět 20cm sněhu. 
16. února velká sněhová vánice, sněhu na-
padlo 50cm. Silnice jsou zaváty, musí se 
prohazovat. Autobus po dva dny nejede. 
Sníh brzy roztál a ku konci února jest pěkné 
počasí. V březnu 10 až 12% mrazu a sněží.

Rekonstrukce půdy
Mnoho orné půdy chybí u nás do celkové 

výměry obce, a proto se pořizují nové po-
zemkové archy, aby se tyto zatajené a neo-
hlášené půdy zjistili, a mohli být předepsá-
ny patřičné dodávky.

Rok 1962
Sklizeň

Žně začali 12. srpna, bylo krásné počasí 
bez dešťů. Řepa se začala dobývat, 15. října 
v listopadu nastalo deštivé počasí. Dobývá-
ní skončilo 25. listopadu a hned začalo mrz-
nout nepřetržitě do konce února. Nejvyšší 
mráz 20° pod nulou.

Rok 1972
Komunikace

V roce 1972 bylo v naší sloučené obci 
provedeno 2492 bm bezprašných asfalto-
vých vozovek. Vrchní část vozovek do-
davatelsky provedla Okresní správa silnic 
Vyškov, spodní části však bylo nutno při-
praviti a provésti často ve velmi těžkém 
terénu. V Habrovanech bylo provedeno do-

končení komunikace na Příhonech v délce 
620 bm, silnice ke hřbitovu 300 bm, za bu-
dovou pošty 140 bm, u samoobsluhy 80 bm 
a část vozovky k Lipkám 140 bm. Hodno-
ta díla včetně dodavatelských prací byla 
1 230 000 Kčs, hodnota placených prací 
MNV v akci Z činí 22 000 Kčs, na úpravě 
a údržbě vozovek 118 000 Kčs.

Český ovocnářský a zahrádkářský 
svaz

Jedním z hlavních cílů ČZOS je vedle 
samozásobitelských hledisek snaha o zlep-
šení přírodního a životního prostředí. Vý-
sledky vidíme na řadě pěkně upravených 
zahrádek s pečlivě upravenými domky.

V letošním roce bylo členy objednáno 
325 keřů růží, 190 ovocných stromů a 145 
keřů angreštu a rybízu. Důležitým příno-
sem pro naši společnost je i ekonomická 
stránka věci – v naší obci bylo vykoupeno 
12 000 kg ovoce a jiných plodin. Dále čle-
nové ošetřují ovocné stromy, které obhos-
podařuje JZD. Na této akci bylo odpracová-
no 97 hodin. 350 hodin bylo odpracováno 
na úpravě vlastního objektu. V akci Z od-
pracovali členové 196 hodin, ve špičkových 
zemědělských prací 200 hodin. Organizace 
má 98 členů, předsedou je František Chyťa. 

Rok 1982
Doprava a spoje

Veřejná doprava zabezpečila dopravu 
zboží pro požadavky národního hospo-
dářství. Veřejnou nákladní dopravou bylo 
přepraveno 665,6 milionů tun zboží, což 
je proti roku 1981 o 1,8% víc. Železniční 
doprava přepravila 288,4 milionů tun, což 
je o 0,7% více než v roce předcházejícím. 
Ve spojích dále pokračuje rozvoj telefo-
nizace a meziměstského a mezinárodního 
provozu. Počet nových telefonních účast-
níků vzrostl v roce 1982 o 82 000 nových 
stanic. Televize – v současné době je naše 
území kryto z 67,3% druhým televizním 
programem. Z celkové vysílací doby ČT 
činil podíl barevného vysílání 81,1%.

Kulturně vzdělávací činnost
V jednotném plánu kulturně výchovné 

činnosti na rok 1982 bylo 151 kulturně 
vzdělávacích akcí, ze kterých se uskutečni-
lo149, jsou uvedené v celé sloučené obci: 
20 rozhlasových relací, 14 tanečních zá-
bav, 15 výstavek knih, 22 besed, 4 zájezdy 
do divadla, 12 oslav, 5 filmových předsta-
vení, 7 zájmových zájezdů, 1 dopravní sou-
těž, 4 cvičení CO, 12 akcí SOZ, 11 soutěží 
pro mládež (dopravní, branné, myslivecké), 
17 přednášek, 4 veřejné schůze a 1 výstava 
ovoce. 

Mezi nejlepší složky v kulturně výchov-
né činnosti v Habrovanech patří ČSŽ, ČSZ, 
ČSPO.

Kromě kulturního plánu byl v obci vy-
pracován i Plán rozvoje tělesné výchovy 

a sportu. Z plánovaných 40 akcí se usku-
tečnilo 39 akcí, většinou uspořádaných pro 
mládež. V naší obci není tělocvična, a proto 
mládež kromě kopané nemá možnost pra-
videlného sportovního vyžití, ale tyto spor-
tovní a branné akce jsou velmi důležité pro 
zdravý rozvoj naší mladé generace. 

V roce 1982 byla dokončena úprava 
místní lidové knihovny a knihovna dostala 
nové regály a tak se zde výrazně zlepšila 
kulturnost celého prostředí.

Rok 1992
Velká vedra

29.8. je stále velké sucho. Teploty jsou 
tropické. Někteří lidé horka těžce snášejí. 
Teploty se pohybují kolem 30°C ve stínu. 
9.8 byla teplota 34°C ve stínu, na slunci se 
blížila 50%C.

Rok 2002
Kultura

Letos poprvé se uskutečnila Tříkrálová 
sbírka, kterou pořádá Česká katolická cha-
rita. Dík patří všem, kteří přispěli částkou 
5 100,50 Kč, ale i koledníkům za jejich obě-
tavost. V neděli 3. března se konal v sále 
hospody Pod zrcadlem tradiční maškarní 
karneval pro děti se spoustou her, soutěží 
a bohatou tombolou. Zúčastnilo se celkem 
78 dětí. Jelikož tento jediný sál v obci se 
stává svým technickým stavem a nezájmem 
majitelů o jeho údržbu pro kulturní akce ne-
vhodný, proběhlo ostatní dění v letních mě-
sících. Začátkem prázdnin uspořádali hasiči 
a starosta obce dětem sportovní odpoledne 
Pod lipami. Vzhledem k průměrnému věku 
místního sboru většinou již pro vnoučata. 
Hry a sportovní klání o sladké ceny vystří-
dal táborák, špekáčky, později pro pořada-
tele i bečka piva.

20. července byla na fotbalovém hřišti 
letní noc s dechovkou. Tentokrát hráli Va-
cenovjáci. Na úspěchu těchto akcí začíná 
mít už tradičně zásluhu zastupitelstvo obce 
s pomocí SDH, o občerstvení se zase starají 
fotbalisti. Účast byla kolem 200 lidí. 

Rok 2012
Prosinec – Rozsvícení vánočního 
stromu 

2. prosince se občané v hojném počtu 
za velmi mrazivého počasí sešli na návsi 
na tradiční rozsvícení vánočního stromu. 
Děti ze základní školy vystoupily se svým 
hudebním programem a pan starosta po-
přál občanům klidné prožití vánočních 
svátků. Během příjemné adventní neděle 
si děti v prostorách obecního úřadu vyrá-
běly pod vedením paní Svobodové a její 
dcery vánoční ozdoby. Večer byl završen 
ohňostrojem, který se vzhledem k jasné-
mu počasí velice vydařil. Zastupitelé pro 
občany uvařili čaj a svařák na zahřátí a pro 
děti nachystali k zakousnutí párek v rohlíku 
a ochutnávku vánočního cukroví.



str. 4 85/2022Habrovansk� ZPRAVODAJ

Rozsvícení vánočního stromu na návsi 
v Habrovanech

Již tradičně jsme se první adventní ne-
děli sešli na návsi, abychom se společně 
naladili na vánoční atmosféru a prožili 
spolu první adventní neděli. Žáci Mateřské 
a Základní školy nacvičili pod vedením 
pedagogů krátké vystoupení. Děti zazpí-
valy vánoční písně a koledy, zarecitovaly 
básničky.

Vánoční tóny a zvolání dětí „Stromečku, 
rozsviť se!“ opravdu pomohlo tomu, aby se 
uprostřed návsi stromeček rozsvítil. Poté se 
obloha rozzářila barevným ohňostrojem. 
Po skončení ohňostroje si mohli zúčastnění 
nakoupit drobné dárečky a vánoční výzdo-
bu na školním jarmarku, který každoročně 
škola pořádá. Na závěr na všechny čekalo 

teplé občerstvení, které připravili zastupite-
lé obce. Nyní nám již jen zbývá odpočítávat 
dny do příchodu Ježíška. Dne 13. prosince 
jsme při koledách rozsvítili zámecký vá-
noční strom a budeme se těšit na další spo-
lupráci s obyvateli habrovanského zámku.

Mgr. Lenka Ryšková, 
ředitelka ZŠ a MŠ Habrovany

Vážení rodiče a přátelé habrovanské základní školy,
opět všichni společně prožíváme nej-

krásnější období roku, Vánoce. Než nasta-
la zima, kromě učení jsme užili ve škole 
spoustu zajímavých podzimních akcí.

Zmíním jen krátký výčet akcí, které jsme 
společně prožili: návštěvu Moravského 
zemského muzea v Brně, návštěvu Muzea 
ve Vyškově s dílničkami, kdy si mohli žáci 
vyrobit vánoční ozdobu. Mladší žáci se 
zúčastnili divadelního představení ve Vyš-
kově, starší žáci také ve Vyškově navštívili 
divadelní představení v anglickém jazy-
ce. Na jaře nás čeká nespočet dalších akcí 
a čeká nás také po dvou „covidových le-
tech“ výuka plavání ve Vyškově.

V pátek 11. listopadu jsme se v 17 ho-
din sešli před Mateřskou školou a společně 
prožili lampionový průvod (o lampiono-
vém průvodu nám samostatný článek na-
psali žáci 4. ročníku v rámci výuky infor-
matiky).

Již začátkem listopadu začaly naší školou 

znít první tóny vánočních koled, básniček 
a všichni jsme začali tušit, že se blíží prv-
ní adventní neděle a s ní výroba výrobků 
na malý školní jarmark. Vánoční snažení 
a přípravy jsme završili rozsvícením vá-
nočního stromu na návsi v Habrovanech 
na první adventní neděli. 

Setkali jsme se ve škole také s Miku-
lášem, který měl pro děti připravené mi-
kulášské balíčky. Přes počáteční obavy, 
po odříkání krátké básničky, vykouzlily 
tyto balíčky na tvářích dětí šťastný úsměv. 
Poděkování za připravené balíčky pro děti 
patří paní starostce obce Jaroslavě Stejska-
lové a všem zastupitelům obce. 

Do konce roku 2022 nám zbývá pár dnů, 
využijme tento čas ke zpomalení našeho 
současného pracovního nasazení, abychom 
měli čas se ohlédnout a zrekapitulovat, co 
se nám povedlo, či nepovedlo. Ale hlavně si 
udělejme čas na děti, rodinu, přátele a pří-
buzné, ať si je užijeme a oni nás.

Poslední školní den tj. ve středu 21. pro-
since, prožijeme v rámci jednotlivých tříd 
– třídní vánoční besídky. A potom naše děti 
čekají již tolik očekávané Vánoce a vánoč-
ní prázdniny. Ve škole se znovu sejdeme 
v novém roce v úterý 3. 1. 2023.

Dovolte mi touto cestou popřát všem 
žákům naší školy krásné Vánoce proži-
té ve zdraví, pohodě v kruhu svých nej-
bližších. Všem zaměstnancům naší školy, 
školky a školní kuchyně děkuji za dobře 
odvedenou práci a přeji klidné Vánoce 
a do nového roku hodně zdraví.

Děkuji také paní starostce obce a zastupi-
telům obce za podporu, vstřícnost a věřím, 
že spolupráce mezi naší školou a obcí bude 
i nadále úspěšná.

Za všechny zaměstnance Základní školy 
a Mateřské školy přeji klidné Vánoce a vše 
nejlepší do nového roku 2023.

Mgr. Lenka Ryšková,  
ředitelka ZŠ a MŠ Habrovany



85/2022 str. 5Habrovansk� ZPRAVODAJ

Vozíčkáři ze zámku zapsaný spolek 
Mílí přátele, rok se třemi dvojkami 

(2022) se kvapem blíží ke svému závěru, 
proto mi dovolte připomenout akce, na kte-
rých jsme se v rámci našeho spolku Vozíč-
káři ze zámku z.s. podíleli. Naší snahou je 
přinést obyvatelům habrovanského zámku, 
co možná nejpestřejší program. Od výletů, 
zábav po různé společenské činnosti. Nyní 
několika řádky shrnutí nejdůležitějších 
událostí.

Za zmínku stojí vznik relaxační míst-
nosti „Snoezelen“. Návštěva loutek z „Di-
vadla bez pravidel“, nebo paní Adlerová 
z knihovny ve Vyškově. Zámkem zněly 
slavné i méně známé písně v podání man-
želů Krbcových. Následoval pěvecký sbor 
„Florián“, našich přátel z nedalekých Ol-
šan. První výlet vedl na všemi oblíbené ná-
kupy do nákupního centra Olympia Brno. 
Zájezd na zámek ve Slavkově. 

Pojďme se tedy společně přehoupnout 
plavbou na parníku po brněnské přehradě 
do poloviny roku, kde nás čeká ještě mnoho 
zajímavostí. Jednou z velkých akcí je bez-
pochyby opékání selete, které letos po co-
vidových letech mělo obnovenou premiéru 
a i letos se výjimečně povedlo. Bylo opět 
vynikající, křupavé, prostě „k sežrání“. 
K dobrému masíčku jsme si dali lahod-

ný mok ze Slavkovského pivovaru, který 
i tentokrát patřil k našim sponzorům. Celé 
odpoledne a večer nás provázela skvělá 
kapela „Neříkáme“, která oslovila svým 
repertoárem většinu zúčastněných. Také 
vystoupení taneční skupiny děvčat ze Zbý-
šova se setkalo s úspěchem.

V prázdninových měsících se uskuteč-
nily drobnější akce jako návštěva poní-
ka z projektu „Emil pomáhá“, která byla 
realizována za pomoci Nadačního fondu 
Českého rozhlasu ze sbírky Ježíškova 
vnoučata, „melounobraní“, „kuželkování“ 
v naší zámecké zahradě, pečení nejen rybí-
zového táče, ale i dalších dobrot ve cvičné 
kuchyňce. 

Na sklonku prázdnin tradičně mezi nás 
zavítali Jirka Helán a Hanka Cvrkalová, 
kteří byli jako vždy skvělí a vytvořili vy-
nikající náladu. I když nám počasí nepřálo 
a vystoupení proběhlo ve vnitřních prosto-
rách našeho zámku. Přesto jsme si s rados-
tí zazpívali a zatančili nejen při lidových 
písničkách. Ochutnali jsme také grilovaný 
steak z kuřecího masa. Stačí jen říci „Ka-
marádi, děkujeme a za rok nahledanou.“ 

Podzimní atmosféru navodil Rosťa Ko-
mosný s harmonikou a se svým doprovo-
dem vystoupil s hudebním představením 

pod názvem „Jedeme dál“. „Kousek ze mě“, 
toto pojmenování dostala výstava výtvar-
ných děl naších klientů. Vernisáž se konala 
v knihovně Karla Dvořáčka ve Vyškově. 
Malby jste si mohli prohlédnout ve vestibu-
lu habrovanského zámku. Navštívili jsme 
expozici „Tutanchámon“ na brněnském vý-
stavišti. Zde se kochali různými replikami 
artefaktů z období velkého faraóna a roz-
machu Egyptské říše. Součástí byla i multi-
mediální projekce s hlasovým průvodcem. 

Uskutečnila se také Martinská zábava 
s hudbou manželů Musilových. Známé hity, 
lidové písně, bohatá tombola a něco dobré-
ho na zub vytvořilo skvělý večer. 

V době Adventu nás navštívil Mikuláš, 
vystoupili děti ze speciální školy ve Vyš-
kově, napekli a ochutnali vánoční dobroty, 
společně s dětmi z místní školky a školy 
jsme rozsvítili 13. prosince vánoční strome-
ček na nádvoří. Rok zakončíme posezením 
u svařáku, písniček s cukrovím.

Touto cestou, děkujeme všem zaměst-
nancům, vedení habrovanského zámku, 
obci Habrovany, všem našim sponzorům 
a přátelům. Přejeme Vám poklidné proži-
tí Vánočních svátků, vše nejlepší v novém 
roce 2023 a těšíme na další spolupráci.

Za Vozíčkáře ze zámku Radek Urbánek

Lampionový průvod
V pátek 11. 11. 2022 se konečně 

konal lampionový průvod, který 
byl z důvodu nepříznivého počasí 
přesunut z pátku 4. 11. 2022. Za-
městnanci a žáci základní i mateř-
ské školy se sešli u obecního úřa-
du, kde promluvila paní ředitelka 
Mgr. Lenka Ryšková a přečetla 
nám příběh o žebrákovi, kterému 
pomohl Svatý Martin. Společně 
jsme se, s rozsvícenými lampio-
ny, vydali na cestu do zámeckého 
parku. Ve zhasnutém parku děti 
čekala stezka, lemovaná svíčkami, 
kterou děti měly projít a pomoci 

žebrákovi, kterého našly v altán-
ku. Úkolem dětí bylo najít všechny 
obrázky ukryté u svíček a předat 
žebrákovi zrno kukuřice. Jako od-
měnu jim žebrák předal diplom 
za odvahu a malou sladkost. Z par-
ku děti s rodiči postupně odchá-
zely zpět k obecnímu úřadu, kde 
je čekal teplý čaj, bábovka a cuk-
rová vata. Dětem se průvod moc 
líbil. Snad se nám podaří příští rok 
uspořádat další. 

Žáci 4. třídy, Tomáš Laurinčík, Anita 
Jančíková 

Zpracováno v hodině informatiky

Plavba parníkem Výstava „Kousek ze mě“ ve Vyškově



str. 6 85/2022Habrovansk� ZPRAVODAJ

Sbor dobrovolných hasičů 
Sbor dobrovolných 

hasičů pořádal koncem 
dubna, konkrétně 30. 4. 
pálení čarodějnic Pod 
Lipkami, tentokráte jen 
jako dětské odpoledne. 

I díky krásnému počasí nás mile překva-
pil počet dětských účastníků. Dále se náš 
sbor účastnil akce Hurá prázdniny v na-
šem parku, kde si vedoucí kolektivů mla-
dých hasičů připravili pro návštěvníky 
zajímavé hry. Během letních měsíců jsme 
pořádali soutěž v požárním sportu a také 
okresní kolo požárního útoku. Koncem 
prázdnin pak také letní noc. 
V říjnu jsme provedli sběr 
železného šrotu a v listopa-
du, těsně před rozsvícením 
vánočního stromku na obci, 
jsme pořádali dětské divadel-
ní představení, kterého se zú-
častnilo nemálo dětí.

Požární sport 
Díky zařazení nové sportovní 

mašiny zpět do výbavy našeho 
sboru a zejména pak výkonům 
členů sportovního družstva 
jsme napjatě každý soutěžní 
víkend netrpělivě čekali na vý-
sledky každé jedné soutěže. 
Díky rekordním časům jsme se 
mohli těšit například z prvního 
místa ze soutěží v Hostěrád-
kách – Rešově či v Hodějicích. Na domá-
cí soutěži v Habrovanech jsme se o pouhé 
0,02s radovali z 2. místa. Toto můžeme na-
psat až s odstupem času. Přímo při soutěži 
bylo toto místo trošku trpké. V celkovém 
hodnocení Velké ceny okresu Vyškov – roč-
ník 2022 se naše družstvo umístilo na krás-
ném 6. místě.

Zásahová jednotka
Zásahová jednotka je tvořena ze členů na-

šeho sboru. Svojí teoretickou i praktickou 
přípravu provádí jednou měsíčně dle meto-
dických pokynů. Akceschopnost naší jed-
notky je na vysoké úrovni. To dokazují vý-
jezdové časy jednotky a také zpravidla stav, 
který po svém příjezdu k zásahu nacházejí 
profesionální jednotky. V mnoha případech je 
již místo mimořádné události naší jednotkou 
zajištěno a tato událost zlikvidována před pří-
jezdem profesionálních jednotek. Ať už v pří-
padě padlých stromů nebo drobných požárů. 
V letošním roce jsme měli celkem 6 zásahů:

•  23. března – požár trávy na ploše přibližně 
4x4 metry vedle železniční trati

•  1. července – požár remízku na ploše 5x5 
metrů

•  12. července – likvidace hmyzu
•  14. srpna – likvidace hmyzu
•  25. srpna – likvidace hmyzu
•  7. září – ostatní pomoc – práce pro obec 

– zajištění okolí nahnutého stromu, jeho 
odstranění motorovou řetězovou pilou.

Mladí hasiči
Kolektiv mladých hasičů se v letošním 

roce mimo pravidelné přípravy zapojil také 
do dětských soutěží v našem okrese. Při 
premiérových startech jsme byli mile pře-
kvapení soutěživostí mládeže a i díky tomu 
se v pořadí jednotlivých soutěží neztratili. 
V zimních měsících jsme si pro děti připra-
vili přípravu v tělocvičně nebo v požární 
zbrojnici. Při oteplení se děti připravovaly 
na dráze u čistírny. Procvičovaly požární 

útok, trénovaly štafetu a další 
a další dovednosti. Na závěr 
roku jsme pro děti připravili 
posezení v hasičce. 

Čeká nás...
V následujícím období by-

chom zejména naše členy a také 
příznivce pozvali na valnou 
hromadu, která se bude konat 
7.1.2023 ve 14:00 v tělocvičně 
obecního domu. Zejména pro 
děti i dospělé jsme napláno-
vali ostatkový průvod masek 
po naší obci. Rádi mezi námi 
přivítáme děti i dospělé v mas-
kách. Tato akce se bude konat 
18. února 2023. Dorazte s námi 
prožít pěknou sobotu a využijte 
možnosti vtělit se do někoho 

jiného. Na březen jsme si dále připravili di-
vadelní představení pro dospělé. 

S ohledem na vzrůstající výkonost sou-
těžního družstva plánujeme výrazné úpravy 
dráhy pro požární sport. V plánu je mode-
lace dráhy jako takové, výměna povrchu 
kolem základny a dále pak úprava prostor 
pro zázemí diváků a soutěžících. V nepo-
slední řadě také příprava ploch pro dětská 
družstva. Nesmíme zapomínat na obměnu 
vybavení a zajištění požární stříkačky pro 
mladé hasiče. 

Závěr
Závěrem tímto přejeme Vám, členům 

sboru, ale i Vám, našim příznivcům, klidné 
a pohodové prožití svátku vánočních a pří-
jemný vstup do Nového roku. V tomto roce 
Vám přejeme hlavně zdraví, klid a pohodu. 
Těšíme se na společná setkání i v roce 2023.

Výbor SDH



85/2022 str. 7Habrovansk� ZPRAVODAJ

Opravy kostela
Díky příspěvkům do veřejné sbírky, fi-

nanční podpoře Obce Habrovany a pro-
středkům farnosti se podařilo v letošním 
roce dokončit další etapu obnovy kostela 
Nejsvětější Trojice v Habrovanech - práce 
pokračují rekonstrukcí zídky. Určitě jste si 
mnozí z Vás všimli nového vchodu/vjezdu 
do areálu kostela, který jsme mohli realizo-
vat díky souhlasu památkářů.

Na opravě zídky jsme pokračovali nejen 
v přední části, ale povedlo se opravit i úsek 
s náhrobky na opačné straně kostela, který 
patřil k nejpoškozenějším. Před náhrobky 
je nyní umístěna původní kostelní kamenná 
dlaždice, aby bylo možné případně zapálit 
svíčku na památku těchto zemřelých.

Celková částka v roce 2022 dosáhla hod-
noty 470 400 Kč.

Pokračování bude opět záviset na dostup-
ných finančních prostředcích. 

Díky situaci s rozpočtem státu není již 

druhým rokem možnost žádat o příspěvek 
na obnovu kulturních památek, financování 
tak zatím probíhalo z finančních příspěvků 
veřejné sbírky, vlastních prostředků farnos-
ti a finančního přispění Obce Habrovany.

Všem dárcům a Obci Habrovany tak patří 
velké poděkování za podporu.

Předvánoční setkání v kostele
Stejně jako v předchozích letech i letos 

bude kostel v pátek 23.12.2022 od 16:00 
otevřen pro všechny, kteří si chtějí užít at-
mosféru Vánoc v kostele a odnést si domů 
„betlémské světlo“. Zahájení bude za účas-
ti olšanského pěveckého sboru, kostel bude 
otevřen do 18:00. Všichni jste srdečně ví-
táni.

Rozpis vánočních bohoslužeb 
Vánoce	2022
24.	12.	–	Štědrý	den

15.30 – Královopolské Vážany
21.00 – Rousínovec 
25.	12.	–	Slavnost	Narození	Páně	
8.00 – Rousínovec 
9.30 – Královopolské Vážany
11.00 – Velešovice  
26.	12.	–	Svátek	sv.	Štěpána	
9.00 – Habrovany 
18.00 – Vánoční koncert D.A.V.A. / Rou-
sínovec  
28. 12. 
18.00 – koncert Danielis / Rousínovec – be-
nefice na opravu kostela sv. Maří Magda-
leny
31. 12. 
16.00 – Rousínovec  
1.	 1.	 2023	 –	 Nový	 rok,	 Slavnost	Matky	
Boží,	Panny	Marie	
8.00 – Rousínovec  
9.30 – Královopolské Vážany
11.00 – Velešovice

Přátelé historických vozidel
Jak již bylo uvedeno v minulém zpravo-

daji, s příchodem podzimního chladného, 
nevlídného počasí, končí období setkání 
a společných vyjížděk. Již koncem měsíce 
září se uzavírají brány většiny muzeí. Přes-
to se najdou i výjimky v zimním období 
kdy se konají známé burzovní akce Nupaky 
u Prahy či Svitavy, ale i drobné akce jako 
„Vánoční“ či „Silvestrovské“ setkání.

Veteránisté v zimním období věnují čas 
údržbě a renovaci svých strojů. Klubová 
činnost se zaměřuje na hodnocení uplynu-
lého období a přípravám na příští rok. Neji-

nak je tomu i u nás. Zakončení roku „Zaví-
rání šoupátek“ pravidelně připravují přátelé 
„Motovet Nemojany“ v prostorách nemo-
janské hospůdky. Z důvodu jejího uzavření 
byla tato akce uskutečněna dne 9.12.2022 
v zasedací místnosti bývalého obecního 
domu v Habrovanech, s promítáním video-
záznamů a fotografií z akcí v uplynulém 
roce, rovněž tak příprava na rok příští. Jako 
základní bylo projednáno setkání „Habro-
vanské otevírání šoupátek“ a stanoven tra-
diční termín 8. 5. 2023, setkání v Nemoja-
nech a návštěva dalších akcí dle kalendáře 

akcí. Uvažováno je i o společném zájezdu 
(dle počtu zájemců).

Závěrem lze říci, že odměnou za činnost 
veteránistů je velký zájem veřejnosti o his-
torii nejen motorizmu, ale i veškeré his-
torické techniky a tím i šikovnosti našich 
předchůdců.

Přátelé historických vozidel přejí příjem-
né prožití svátků vánočních, hodně optimi-
smu, pohody, zdraví a šťastných kilometrů 
v roce 2023.

Bronislav Nejtek,
Ing. Tomáš Kostelka



str. 8 85/2022Habrovansk� ZPRAVODAJ

HABROVANSKÝ ZPRAVODAJ • Vydává Obec Habrovany, Habrovany 345, 683 01 Rousínov, tel.: 517 374 274, e-mail: obec@habrovany.cz. Náklad 400 ks. Zaregistrováno pod č. MK ČR E 20236. Sazba a grafická úprava  
BM typo, s.r.o., Zelnice III 1614, Slavkov u Brna, tel.: 604 706 900, e-mail: info@bmtypo.cz. Distribuce: Obec Habrovany. 

TJ Habrovany, spolek 
Sportovní 
a tělovýchovné 
aktivity

Muži 
Vážení sportovní 

přátelé, pomalu rok 
2022 končí, a také fot-

balisté ukončili podzimní sezonu.
Dovolte nám proto její malé zhodnocení. 

Jak jsme vás informovali v minulém čísle 
zpravodaje, začátek sezony se nám vůbec 
nevydařil. Ale konec sezony byl velmi 
dobrý a podařilo se nám ztrátu ze začátku 
podzimní sezony dohnat. Začali jsme hrát 
bojovný a důrazný fotbal, a to se zákonitě 
projevilo na dobrých výsledcích. Za posled-
ních pět kol jsme získali 10 bodů a skonči-
li na 9. místě tabulky, pouhé čtyři body na 

4. místo a právě umístění do 4. místa je také 
náš cíl pro letošní sezonu.

Velice dobře se začínají prosazovat naši 
mladí hráči, hlavně Jakub Polách a Radek 
Dvořáček. Další mladí hráči, kteří již patří 
dlouhou dobu k tahounům mužstva, jako 
je náš kapitán Michal Mrázek, Filip Kři-
vánek, David Kopřiva, Jakub Daněk a dal-
ší, jsou velkým příslibem pro budoucnost 
habrovanského fotbalu. Spolu se zkušený-
mi harcovníky – Jiřím Součkem, Lukášem 
Křapem, bratry Pořízkovými, Marianem 
Luskou tvoří mužstvo, které může mít 
i vyšší cíle než pouze 4. místo. Po kvalitní 
zimní přípravě, která začne 8. ledna 2023, 
věříme, že se naše cíle začnou naplňovat. 
Na jarní sezonu se nám vrátí také Lukáš 
Zima a s ním bude naše mužstvo ještě sil-
nější.

Přejeme všem našim příznivcům krásné 
vánoční svátky, hodně štěstí a zdraví v roce 
2023.

Mládež
Mladší přípravka zakončila podzimní 

část sezony posledním mistrovským zá-
pasem s mužstvem Rousínova. V tomto 
„DERBY“, kdy naše mužstvo po celý prů-
běh zápasu vedlo a herně bylo lepší než 
domácí mužstvo Rousínova, nakonec ne-
zvládlo závěr zápasu a prohráli 8:6. 

Opět se v našem nejmladším mužstvu 
TJ Habrovany projevila „střelecká poten-
ce“ a naše mužstvo si připraví velmi dobré 
šance ,,až vyložené“, ale bohužel netrefí-
me to nebo trefíme brankáře či konstrukci 
nebo dáme vedle. Nutno ale také musím 
dodat, že Rousínovu tomu také pomohla 
velmi početná kulisa domácího publika 
(rodičů dětí), kteří je velmi podporovali. 
Další takový poznatek nejen z tohoto zá-
pasu je ten, že se snažíme střídat všechny 
hráče tak, aby si alespoň chvilku každý 
zahrál, kdežto některé týmy ač mají 16 
hráčů v kádru, hrají a střídají jen na dvě 
čtveřice (tedy jen ti nejlepší), zbytek hráčů 
se do zápasu vůbec nezapojí a nezahrají si 
(jde o výsledek)!

Jak jsem předeslal v minulém zpravoda-
ji, že nevíme, jak nás dál bude podporovat 
místní zastupitelstvo naší obce po volbách, 
tak musím poděkovat novému zastupitel-
stvu, že nám umožnilo nadále využívat 
místní tělocvičnu k tréninkům předpříprav-
ky a mladší přípravky a to třikrát týdně 
v úterý, středu a pátek. 

Závěrem chci popřát všem hráčům, tre-
nérům, rodičům, prarodičům a fanouškům 
habrovanské kopané hlavně pevné zdraví, 
bohatého ježíška a chuť do další sezony.

Sportovní ples
Rádi bychom Vás pozvali na první spor-

tovní ples, který bude pořádat náš spolek TJ 
Habrovany a bude se konat 11. února. Mů-
žete se těšit na oblíbenou hudební skupinu, 
zajímavý a zábavný program a bohatou 
tombolu. Na tuto akci si můžete zakoupit 
vstupenky a místenky v předprodeji v naší 
klubovně na fotbalovém hřišti. Těšíme se 
na setkání s Vámi.

Závěrem
Děkujeme všem, za podporu sportu 

v naší obci a přejeme Vám příjemně strá-
vené svátky se svými blízkými. Do nového 
roku pak hlavně zdraví, štěstí a v neposled-
ní řadě pracovní a sportovní úspěchy.

Budeme se těšit na další setkání nejen při 
sportu v roce 2023.

TJ Habrovany, spolek


